
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Нидымская основная школа» 

Э в е н к и й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

Красноярского края 

Приказ 

№116-од                                                                                              от 06.04.2020г. 
п.Нидым 

 

О порядке обеспечения образовательного процесса в период с 

06.04.2020г. по 30.04.2020г. 
 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 

239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 17.03.2020 № 104 «Об организации 

образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

образовательные программы среднего профессионального образования, 

соответствующего дополнительного профессионального образования и 

дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», В 

соответствии с указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2020 № 81-уг «О 

внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края от 27.03.2020 «71-уг «О 

дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения 

коронавирусной инфекции, вызванной 2019 – nCoV, на территории Красноярского 

края» и протоколом совещания министерства образования Красноярского края в 

режиме ВКС с заместителями глав по социальным вопросам, руководителями 

муниципальных органов управления образованием от 06.04.2020г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. С 06 по 30 апреля 2020 года организовать реализацию образовательных 

программ начального общего, основного общего образования с применением 

дистанционных образовательных технологий в условиях домашней самоизоляции 

обучающихся  с учётом методических рекомендаций Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2020 № ГД-39/04 по реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

образовательных программ среднего профессионального образования и 

дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий.  



2. Определить численность и персональный состав работников, которые будут 

обеспечивать функционирование школы, включая техническое обеспечение 

реализации образовательных программ с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 

3. Обеспечить информирование всех участников образовательных отношений 

через сайт школы, посредством телефонной связи и т.п., обеспечить налаживание 

связи с каждым учителем, кл.руководителем с родителем и обучающимся (отв. 

заместитель директора по УВР Слепчугова Е.Н.)  

4. Разместить на сайте следующую информацию: памятки  для родителей и 

обучающихся о работе в дистанционном формате, информацию о порядке 

организации обучения в период с 06 по 30 апреля 2020 года, приказ о режиме работы 

образовательной организации с 06 по 30 апреля 2020 года, сведения о контактах, по 

которым родители смогут получить интересующую их информацию. Сайт должен 

пополняться ежедневно новой информацией (отв. учитель информатики Андриенко 

А.В.).  

5. Обеспечить работу горячей линии школы по вопросам реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего образования с 

применением дистанционных образовательных технологий и по вопросам выдачи 

продуктовых наборов. Номера телефонов должны быть размещены на сайте школы и 

постоянно доступны гражданам (отв. заместитель директора по УВР Слепчугова 

Е.Н., учитель информатики Андриенко А.В.).  

6. Усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания 

обучающихся.  

7. При реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего образования предусмотреть:  

7.1. использование различных образовательных технологий, позволяющих 

обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических работников 

опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением дистанционных 

образовательных технологий (отв.кл.руководители, учителя-предметники);  

8. Обеспечить контроль:  

8.1. за реализацией образовательных программ в полном объеме (отв. 

заместитель директора по УВР Слепчугова Е.Н.);  

8.2. за реализацией санитарно-эпидемиологических (профилактических) 

мероприятий (заведующий хозяйством Кузакова Н.Г.);  

9. Активизировать с учётом изменившихся условий реализации образовательных 

программ дистанционно воспитательную работу, направленную на развитие 

личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающегося на 

основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе 

правил, норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства (отв. 

заместитель директора по УВР Слепчугова Е.Н.).  

10. Ответственным лицом по вопросам ежедневного мониторинга организации 

образовательного процесса с применением дистанционных образовательных 



технологий и предоставление необходимой информации в Управление образования 

Администрации ЭМР определить заместителя директора по УВР Слепчугову Е.Н. (в 

пределах функционала).  

11. Обеспечить проведение санитарно-эпидемиологических (профилактических) 

мероприятий (в том числе дезинфекционные мероприятия, влажная уборка, 

проветривание помещений, обеззараживание воздуха помещений устройствами, 

разрешенными к использованию в присутствии людей) (отв. заведующий хозяйством 

Кузакова Н.Г.) 

12. В срок до 10.04.2020 скорректировать основную образовательную программу 

начального общего, основного общего образования в части реализации отдельных 

модулей, курсов, дисциплин с применением дистанционных образовательных 

технологий с внесением соответствующих изменений в рабочие программы 

общеобразовательных предметов, курсов, дисциплин. (отв. заместитель директора по 

УВР Слепчугова Е.Н., учителя-предметники).  

13. Дистанционное обучение проводить согласно действующему расписанию на 

4 четверть занятий на каждый учебный день, предусматривая дифференциацию по 

классам (отв. учителя-предметники).  

14. Информировать обучающихся и их родителей о реализации образовательных 

программ или их частей с применением дистанционных образовательных 

технологий, в том числе ознакомить с расписанием занятий, а также текущего 

контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам (отв. классные 

руководители, учителя-предметники).  

15. Обеспечить реализацию общеобразовательных программ в полном объеме 

(отв. учителя-предметники).  

16. Обеспечить ежедневный мониторинг «присутствия» обучающихся и учёта 

образовательных результатов с применением дистанционных образовательных 

технологий с соответствующей отметкой в журнале учета отсутствующих 

обучающихся, в классном журнале (отв. заместитель директора по УВР Слепчугова 

Е.Н.).  

17. Обеспечить ведение текущего контроля и учёта образовательных результатов 

обучающихся с применением дистанционных образовательных технологий должен 

осуществляться с соответствующей отметкой в классном журнале (отв. классные 

руководители, учителя-предметники).  

18. Определить ответственными лицами по вопросам взаимодействия с 

учителями, обучающимися, родителями (законными представителями) в период 

организации образовательного процесса с применением дистанционных 

образовательных технологий заместителя директора по УВР Слепчугову Е.Н..  

19. Определить ответственным лицом по вопросам ведения школьного сайта, 

взаимодействия с представителями общественности и СМИ в период организации 

образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий учителя информатики Андриенко А.В. 



20. Принять исчерпывающие меры по информированию участников 

образовательного процесса о мерах комплексной безопасности несовершеннолетних 

обучающихся и соблюдением правил самоизоляции в период обучения с 

применением дистанционных технологий обучения.  

21. Рекомендовать педагогическим работникам:  

21.1. обеспечить планирование своей педагогической деятельности с учетом 

организации образовательного процесса с применением дистанционных 

образовательных технологий;  

21.2. внести соответствующие изменения в рабочие программы в части 

реализации отдельных модулей, курсов, дисциплин с применением дистанционных 

образовательных технологий с описанием используемых  форм обучения и контроля, 

оценочных процедур, контрольно-измерительных материалов до 10.04.2020г.;  

21.3. обеспечить реализацию общеобразовательных программ в полном объеме;  

21.4. информировать обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ или их частей с применением дистанционных 

образовательных технологий, в том числе ознакомить с текущим и итоговым 

контролем по учебным дисциплинам;  

21.5. учитывать требование к длительности урока в дистанционной форме 25-30 

минут;  

21.6. в период обучения с использованием дистанционных образовательных 

технологий организовать для обучающихся (по мере необходимости) 

индивидуальные консультации в телефонном режиме. 

21.7. обеспечить ежедневный мониторинг «присутствия» обучающихся и учёта 

образовательных результатов с применением дистанционных образовательных 

технологий с соответствующей отметкой в журнале учета отсутствующих 

обучающихся, в классном журнале;  

21.8. обеспечить ведение учета образовательных результатов обучающихся с 

применением  дистанционных образовательных технологий с соответствующей 

отметкой в классном журнале.  

21.9 Исключить направление заданий обучающимся без сопровождения 

инструкции выполнения заданий, объяснения материала, методического, 

дидактического и (или) наглядного материала для самостоятельного выполнения 

заданий обучающимися. 

22. В период с 06.04.2020 года по 30.04.2020 года педагогический состав 

привлечь к работе в соответствии с утвержденным графиком работы в МКОУ НОШ-

ДС ЭМР.  

23. Слепчуговой Е.Н., заместителю директора по УВР: 

23.1 Обеспечить методическую помощь преподавателям. 

23.2 Провести корректировку содержания рабочих программ, предусмотрев 

включение в самостоятельную работу обучающихся освоение предметов или их 

частей, а также выполнение заданий, компенсирующих содержание учебного 

материала. 



23.3. Определить порядок оказания учебно-методической помощи 

обучающимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых 

дистанционно. Организовать образовательный процесса с бесконтактной передачей 

информации: индивидуальная передача информации педагогом, взаимодействие 

через родителей (законных представителей)). 

23.4. Обеспечить приведение календарного учебного графика в соответствии 

с Указом Губернатора Красноярского края от 16.03.2020 № 54-уг в части 

установления в общеобразовательных организациях каникулярного периода с 17 по 

31 марта 2020 года. 

24. Классным руководителям: 

24.1. Довести до сведения родителей и обучающихся информацию о 

переходе на дистанционное обучение в период с 06.04.2020 по 30.04.2020г. о том, 

что они несут ответственность за создание условий для обучения ребенка в 

дистанционном режиме и выполнение им заданий, назначенных учителями в срок. 

24.2. Провести с родителями информационную работу по выбору формы 

дистанционного обучения в виде письменного заявления. 

24.3. Провести разъяснительную работу с обучающимися о том, что переход 

на дистанционное обучение не освобождает от необходимости регулярной учебной 

работы и текущего контроля успеваемости. 

24.4. Провести разъяснительную работу с обучающимися по соблюдению 

санитарно-противоэпидемических мер. 

24.5. Обеспечить ежедневный мониторинг фактически присутствующих 

обучающихся, которые охвачены дистанционным обучением, и тех, кто не 

участвует в образовательном процессе по причине болезни или по уважительной 

причине. 

25. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

26. Приказ вступает в силу со дня подписания.  

 

Директор                                Андриенко С.В. 
 


